
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 807/2018

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 250 del 31/10/2018

Oggetto: PROCEDURE DI MEDIAZIONE – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Determina n. 250 del 31/10/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



VISTA la lettera della Camera valdostana delle imprese e delle professioni pervenuta in data 22/10/2018 al 
protocollo  n.  12571/V/1  con  la  quale  comunica  che  il  Sig.  Alessandro  Serra,  titolare  dell’impresa 
omonima, con sede a Valtournenche (Ao), assistito dall’avv. Rosario Scalise, ha presentato richiesta di 
avviare la procedura di mediazione in merito alla controversia insorta per risarcimento somme per 
prestazioni rese nell’ambito di un contratto d’appalto pubblico (valore indicativo euro 64.092,60) dalla 
quale  si  evince  che  le  spese  di  mediazione  dovute  corrispondono  a  euro  812,52  iva  compresa,  da  
corrispondere  nel caso in cui si decida di iniziare la procedura di mediazione, oltre ad un aumento del 20% 
in caso di raggiungimento di un accordo;

VISTA la lettera della Camera valdostana delle imprese e delle professioni pervenuta in data 22/10/2018 al 
protocollo n. 12573/V/1 con la quale comunica  che il Sig. Riccardo Turini, legale rappresentante della 
società MA.SPE. S.r.l.,  con sede a Gressoney-Saint-Jean (Ao), assistito dall’avv. Rosario Scalise, ha 
presentato richiesta di  avviare la  procedura di  mediazione in merito alla  controversia insorta per 
risarcimento  somme  per  prestazioni  rese  nell’ambito  di  un  contratto  d’appalto  pubblico  (valore 
indicativo 10.860,25)  dalla quale si evince che le spese di mediazione dovute corrispondono a euro 292,80 
iva compresa, da corrispondere  nel caso in cui si decida di iniziare la procedura di mediazione, oltre ad un 
aumento del 20% in caso di raggiungimento di un accordo;

VISTA la lettera della Camera valdostana delle imprese e delle professioni pervenuta in data 22/10/2018 al 
protocollo n. 12574/V/1 con la quale comunica  che la Sig.ra Rosanna Pagani Lero in qualità di legale 
rappresentante della società Micron S.r.l., con sede a Sarre (Ao), assistita dall’avv. Rosario Scalise, ha 
presentato richiesta di  avviare la  procedura di  mediazione in merito alla  controversia insorta per 
risarcimento  somme  per  prestazioni  rese  nell’ambito  di  un  contratto  d’appalto  pubblico  (valore 
indicativo euro 47.090,73)  dalla quale si evince che le spese di mediazione dovute corrispondono a euro 
488,00 iva compresa, da corrispondere  nel caso in cui si decida di iniziare la procedura di mediazione, oltre 
ad un aumento del 20% in caso di raggiungimento di un accordo;

CONSIDERATO che occorre provvedere a effettuare un versamento di euro 48,80 (iva compresa) mediante 
bonifico  bancario  intestato  a  “Camera  valdostana  delle  imprese  e  delle  professioni”  Banca  di  Credito 
Cooperativo Valdostana s.c.  -  codice IT – 12C/08587/31590/000000870010 – CAUSALE “Procedura Di 
Mediazione Serra/Comune di Valtournenche”;

CONSIDERATO che occorre provvedere a effettuare un versamento di euro 48,80 (iva compresa) mediante 
bonifico  bancario  intestato  a  “Camera  valdostana  delle  imprese  e  delle  professioni”  Banca  di  Credito 
Cooperativo Valdostana s.c.  -  codice IT – 12C/08587/31590/000000870010 – CAUSALE “Procedura Di 
Mediazione MA.SPE. S.r.l./Comune di Valtournenche”;

CONSIDERATO che occorre provvedere a effettuare un versamento di euro 48,80 (iva compresa) mediante 
bonifico  bancario  intestato  a  “Camera  valdostana  delle  imprese  e  delle  professioni”  Banca  di  Credito 
Cooperativo Valdostana s.c.  -  codice IT – 12C/08587/31590/000000870010 – CAUSALE “Procedura Di 
Mediazione Micron S.r.l./Comune di Valtournenche”;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI  DARE  ATTO che  la  somma  di  1023,82   (812,52+20%=  975,02+48,80)  a  favore  della   Camera 
valdostana  delle  imprese  e  delle  professioni  per  la  procedura  di  mediazione   Serra/Comune  di 
Valtournenche, che la somma di 400,16  (292,80+20%= 351,36+48,80) a favore della  Camera valdostana 

Determina n. 250 del 31/10/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



delle  imprese  e  delle  professioni  per  la  procedura  di  mediazione   MA.SPE.  S.r.l./Comune  di 
Valtournenche, che la somma di  634,40 (488,00+20%= 585,60+48,80) a favore della  Camera valdostana 
delle imprese e delle professioni per la procedura di mediazione  Micron S.r.l./Comune di Valtournenche, 
per un TOTALE di euro 2.058,38 (iva compresa) viene imputata come segue:

Esercizio finanziario anno 2018

IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

2.058,38 1 11 1 03 02 11 999 1202 6

DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma di euro 48,80 (iva compresa) mediante bonifico bancario 
intestato a “Camera valdostana delle imprese e delle professioni” Banca di Credito Cooperativo Valdostana 
s.c. - codice IT – 12C/08587/31590/000000870010 – CAUSALE “Procedura Di Mediazione Serra/Comune 
di Valtournenche”;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma di euro 48,80 (iva compresa) mediante bonifico bancario 
intestato a “Camera valdostana delle imprese e delle professioni” Banca di Credito Cooperativo Valdostana 
s.c.  -  codice  IT –  12C/08587/31590/000000870010  –  CAUSALE “Procedura  Di  Mediazione  MA.SPE. 
S.r.l./Comune di Valtournenche”;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma di euro 48,80 (iva compresa) mediante bonifico bancario 
intestato a “Camera valdostana delle imprese e delle professioni” Banca di Credito Cooperativo Valdostana 
s.c.  -  codice  IT  –  12C/08587/31590/000000870010  –  CAUSALE  “Procedura  Di  Mediazione  Micron 
S.r.l./Comune di Valtournenche”.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 250 del 31/10/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: PROCEDURE DI MEDIAZIONE – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

Sulla determina n. 250 del 31/10/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 31/10/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


